- 1 -

2016年 2月 16日

各 位

株式会社クレハ

組織改正および人事異動（役員）について

2016年 4月 1日付けの組織改正および人事異動（役員）について、下記のとおりお知らせいたします。

１．組織改正

(1) 企画・経理本部

 企画本部と経理センターを統合し、「企画・経理本部」とする。

 経理センターのＩＦＲＳ推進部を廃止し、その業務を経理部へ移管する。

(2)  管理本部

 購買・物流部を「購買部」と「物流部」に分割する。

(3)  研究開発本部

 「プロセス開発研究所」と「樹脂加工研究所」を新設する。

 新材料研究所を廃止し、その業務を総合研究所へ移管する。

 先進研究所を廃止し、その業務を総合研究所、「樹脂加工研究所」、「プロセス開発研究所」へ移管

する。

 クレハロン事業部包材技術センターの業務の一部を「樹脂加工研究所」へ移管する。

(4)  エンジニアリング本部

 エンジニアリング統括一部とエンジニアリング統括二部を統合し、「エンジニアリング統括部」と

する。

(5)  フッ素製品事業部（新設）

 「フッ素製品事業部」を新設し、高機能材事業部からフッ素製品部を移管するとともに、新設す

る「電池材料部」を置く。

(6)  機能材事業部

 高機能材事業部を改称し、「機能材事業部」とする。

 フッ素製品部を「フッ素製品事業部」へ移管する。

 化学品事業部から工業薬品部を移管する。

(7)  クレハロン事業部

 包材技術センターを廃止し、その業務を研究開発本部「樹脂加工研究所」、生産本部樹脂加工事業

所「設備設計管理部」へ移管する。

(8)  医農薬事業部

 医薬品事業部と化学品事業部アグロ製品部を統合し、「医農薬事業部」とする。

 医薬品企画・開発部と医薬品部を統合し、「医薬品事業開発部」とする。

(9)  ＣＳＲ推進本部（新設）

 「ＣＳＲ推進本部」を新設し、ＲＣ本部から安全性研究・評価センター、ＲＣ部、品質保証部を

移管するとともに、新設する「ＣＳＲ推進部」を置く。

  - 2 -

(10)  生産本部

 いわき事業所の炭素繊維製造部と炭素材料製造部を統合し、「炭素製品製造部」とする。

  樹脂加工事業所に「設備設計管理部」を新設し、樹脂加工事業所技術部およびクレハロン事業部

包材技術センターから業務の一部を移管する。

(11)  新事業創出プロジェクト（新設）

 当社の要素技術を活用した新規事業テーマの探索ならびに市場調査を踏まえた新規事業創出を目

的として、社長直轄の「新事業創出プロジェクト」を新設する。

２．人事異動（役員）

新 職 現 職 氏 名

代表取締役専務執行役員

管理本部管掌

内部監査管掌

ＣＳＲ推進本部長

生産本部長

代表取締役専務執行役員

管理本部管掌

高機能材事業部管掌

ＲＣ本部管掌、内部監査管掌

生産本部長

佐川
さがわ

 正
ただし

取締役常務執行役員

企画・経理本部長

改革推進プロジェクト統轄マネージャー

取締役常務執行役員

企画本部長

兼 企画本部財務部長

改革推進プロジェクト統轄マネージャー

野田
の だ

 義夫
よしお

専務執行役員

クレハロン事業部長

常務執行役員

クレハロン事業部長
福 沢
ふくざわ

 直樹
なおき

常務執行役員

エンジニアリング本部長

兼 エンジニアリング本部設備設計部長

常務執行役員

エンジニアリング本部長

兼 エンジニアリング本部エンジニアリン

グ統括一部長

紫
し

垣
がき

 由
よし

城
き

執行役員

管理本部長

執行役員

家庭用品事業部長
山田
やまだ

 文 彦
ふみひこ

執行役員

フッ素製品事業部長

ＰＧＡ事業部長

新事業創出プロジェクト統括マネージャー

執行役員

ＰＧＡ事業部長
西 畑
にしはた

 直 光
なおみつ

執行役員

機能材事業部長

執行役員

化学品事業部長
米 澤
よねざわ

 哲
さとし

執行役員

医農薬事業部長

執行役員

医薬品事業部長
並 川
なみかわ

 昌
まさ

弘
ひろ

執行役員

家庭用品事業部長

クレハ合繊㈱ 取締役社長

クレハ合繊㈱ 取締役社長
陶山
すやま

 浩二
こうじ

以 上

  - 3 -

【ご参考】

2016年 4月 1日以降の経営体制は下記のとおりです。

代表取締役  社    長                      小林 豊

代表取締役  専務執行役員  管理本部管掌、内部監査管掌       佐川 正

ＣＳＲ推進本部長、生産本部長

取締役    常務執行役員  企画・経理本部長            野田 義夫

               改革推進プロジェクト統轄マネージャー

取締役    常務執行役員  研究開発本部長              佐藤 通浩

社外取締役                              竹田 恆治

社外取締役                              馬谷 成人

常勤社外監査役                            山口 治紀

常勤監査役                              佐藤 光男

常勤監査役                              新村 浩一

社外監査役 （弁護士）                        北村 大

専務執行役員 クレハロン事業部長                   福沢 直樹

常務執行役員 エンジニアリング本部長                 紫垣 由城

執行役員   生産本部いわき事業所長                 塩尻 泰規

執行役員   管理本部長                       山田 文彦

執行役員   フッ素製品事業部長 ＰＧＡ事業部長           西畑 直光

新事業創出プロジェクト統括マネージャー

執行役員   機能材事業部長                      米澤 哲

執行役員   医農薬事業部長       並川 昌弘

執行役員   家庭用品事業部長                    陶山 浩二

以上